
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

N.      73 

 

Data 29/12/2015 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

 

Lettura ed approvazione verbali sedute precedenti. 

 

 L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno VENTINOVE (29)  del mese di DICEMBRE alle 

ore 18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente 

del 23/12/2015 prot.n.15813 e previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio  si 

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza  si 

  7) INTRIVICI Ignazio si     

 Presenti n. 9  Assenti n. 4 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Lucia Maniscalco. 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

Informa i Signori Consiglieri che occorre provvedere all’approvazione dei verbali adottati dal 

Consiglio Comunale nelle sedute che qui di seguito si evidenziano: 

Seduta Consiglio del 21 ottobre  2015  deliberazioni dal n. 55 al n. 58 

Seduta Consiglio del 04 Novembre 2015 deliberazioni dal n. 59 al n. 61 

Seduta Consiglio del 23 Novembre 2015 deliberazioni dal n. 62 al n. 66 

Seduta Consiglio del 27 Novembre 2015 deliberazioni dal n. 67 al n. 68 

Seduta Consiglio del 30 Novembre 2015 deliberazioni dal n. 69 al n. 71 

 

 Fa presente che si provvederà alla lettura di ogni singolo verbale ed i Consiglieri 

procederanno alla relativa approvazione mediante votazione palese per alzata e seduta.  

 

 Si dà atto che per ogni deliberazione si astengono dalla votazione i consiglieri assenti nella seduta 

di riferimento. 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 Avuta lettura dell’oggetto dei verbali di cui sopra; 

 Considerato che gli stessi, così come redatti dal Segretario Comunale, rispecchiano 

fedelmente la volontà manifestata da questo Consesso; 

 Ritenuto, pertanto, di poter approvare i verbali delle deliberazioni assunte nel corso delle 

sedute precedenti; 

 Vista la Legge 142/90 recepita nella Regione Siciliana con L.R.48/91 e modificata con la 

L.R.30/2000; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, a tutti gli effetti di legge ed in ogni loro parte, i verbali delle deliberazioni adottate dal 

Consiglio Comunale nelle precedenti sedute del Consiglio del 21 ottobre  2015 (dal n. 55 al n. 

58);  del 04 Novembre 2015 (dal n. 59 al n. 61); del 23 Novembre 2015 (dal n. 62 al n. 66); del 

27 Novembre 2015 (dal n. 67 al n. 68); del 30 Novembre 2015 (dal n. 69 al n. 71). 

 

 

 

Prima di passare al 3° punto all’ordine del giorno  il Presidente fa una comunicazione: ho tenuto, 

qualche giorno fa, una vivace discussione con il comandante dei Vigili Urbani per la mancata 

diffusione della convocazione del Consiglio, che sembra fatto apposta per evitare la 

pubblicizzazione del Consiglio Comunale. La diffusione è peraltro prevista dallo Statuto comunale. 

Se continuerà a verificarsi tale situazione, mi vedrò costretto a informare i competenti organi. 

 

Il vice Sindaco, Ass.re Lapunzina, chiesta e ottenuta la parola, osserva che ci sono difformità tra 

quanto raccontato dal Presidente e ciò che è effettivamente accaduto. 



A questo punto, il Presidente toglie la parola al vice Sindaco “Stia muto, prorompe, parlerà quando 

sarà il suo momento, visto che non apprezza l’atto di gentilezza che ho avuto nei Suoi confronti 

dandole la parola adesso.” 

 

Il Presidente, continuando: Desidero sapere chi ha stampato la brochure relativa al bilancio sociale 

del Comune di Castellana Sicula annualità 2014, nonché quanti soldi sono stati spesi per realizzare 

tale lavoro. Faccio notare che a pag. 1 c’è stata una confusione tra il Comune di Castellana Sicula e 

il Comune di Alimena, mentre a pag. 9 con riguardo al numero dei consiglieri, i conti non tornano 

atteso che si afferma che i componenti sono 12, di cui 10 appartenenti al Gruppo di maggioranza e 5 

al Gruppo di minoranza. Inoltre il logo del Comune nel retro copertina non corrisponde a quello 

attuale e non inquadra perfettamente l’immagine del cavallo. 

Segretario: Si tratta del Progetto PIST sulla trasparenza rivolto ai comuni della Coalizione 

territoriale Madonie- Termini Imerese, finanziato dalla Regione nell’ambito dei finanziamenti 

europei 2007- 2013. 

 

Ottenuta  la parola, il vice Sindaco, Ass.re Lapunzina, inizia evidenziando come non vi sia stato 

uno scientifico boicottaggio della diffusione della convocazione del Consiglio; mi dispiace che ciò 

sia accaduto ma non c’è stata alcuna volontà in tal senso. C’è da dire che il Consiglio comunale è 

stato convocato all’antivigilia del Natale e ciò si è trascinato qualche problema di organizzazione. 

Abbiamo, comunque, inviato una nota al Responsabile del Settore Amministrativo perché provveda 

a nominare un messo addetto alla diffusione in modo che nel futuro non si verifichino più episodi di 

questo tipo e non si facciano più figure del genere.  

In merito alla stampa dell’opuscolo Bilancio sociale, abbiamo già notato l’errore e stiamo 

segnalando il problema. 

 

Calderaro: non sono queste le male figure come dice il Vice Sindaco, vi sono altri strafalcioni  

all’interno dell’opuscolo. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Sabella Santo 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 

                       F.to Ferruzza Pietro 

 IL    SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  D.ssa Lucia Maniscalco 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

                Il Responsabile del Servizio 

                ______________________ 

 

Il Segretario Comunale 

                  ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li  

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

           F.to D.ssa Lucia Maniscalco 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 



 


